1

证券代码：300234           证券简称：开尔新材         公告编号：2019-013

浙江开尔新材料股份有限公司

2018 年年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2018 年 1 月 1 日——2018 年 12 月 31 日

2、预计的业绩：√亏损   □扭亏为盈  □同向上升  □同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的净利润

亏损：7,000 万元 - 7,500 万元

亏损：608.65 万元

比上年同期下降 1050% - 1132%

二、业绩预告预审计情况

本业绩预告未经注册会计师审计。

三、业绩变动的主要原因说明

公司 2018 年年度业绩较上年同期相比变动原因如下：

1、公司主营业务采取“以销定产”的生产经营模式，且具有收入确认时点

滞后于供货进度的特点，产品供货、安装到结算完毕大约需要 6-12 个月，故报

告期主营业务业绩多体现为以前年度营销拓展成果。

受市场形势影响，近年公司主营业务订单量减少，体现在本年的收入大幅下

降；再者，公司金义都市新厂区形成的现有产能未得到有效释放，固定成本未实

2

现有效摊薄，导致主营业务毛利率下降。

2、报告期，公司适时根据市场需求，针对主营业务之一的节能环保类业务

（主要产品：工业保护搪瓷材料）的产品结构进行优化调整，以 GGH、MGGH

等换热设备为基础，积极介入承接“消白”工程，初步实现从设备供应商向工程

公司的转型升级。但因上一轮脱硫脱硝等传统产品市场需求萎缩，且新进的市场

竞争者较多，以至于本轮超低排放类产品市场竞争激烈，而本期新增订单业绩尚

待体现，故本期该类业务营业收入及毛利率同比均下降。

3、应收账款回款迟滞，计提的坏账准备增加。公司的部分应收账款客户，

受下游业主或总包方未及时付款及工程综合审计结果未确定等因素影响，导致应

收账款逾期，公司按账龄计提的坏账准备增加。同时，基于谨慎性原则，公司针

对部分出现经营情况不佳、资金紧张、回款时间不确定的应收账款客户，单独计

提了全额坏账准备，从而导致本期业绩下降。

4、部分子公司经营业绩不达预期，计提了商誉减值损失。全资子公司杭州

天润新能源技术有限公司及控股子公司无锡金科尔动力设备有限公司过去几年

经营业绩未达预期，出于谨慎性原则，期末，公司对并购产生的商誉进行减值测

试，根据测试结果计提了相应的商誉减值损失。

5、资产减值损失计提增加。由于技术更新改造、产能优化布局及整体资源

优化配置的安排，部分闲置固定资产未来可利用或处置价值低于财务账面价值，

公司就此计提了相应的资产减值损失。

四、公司管理层就报告期业绩亏损致歉

基于前述原因，公司管理层就报告期业绩亏损向广大投资者表示歉意，敬请

广大投资者谅解。未来我们将全力改善经营状况，我们坚信所处细分行业依然大

有可为，我们将继续以新型功能性搪瓷材料“需求创造性”与“功能多样化”的

优异特性为载体，积极推进核心技术的突破与创新，专注做优做强主业的同时寻

求更多的创新发展模式，竭力为投资者创造更大价值。

五、未来业绩改善措施

针对 2018 年度业绩亏损状况，2019 年，公司将多措交举，积极改善、提升

3

经营状况：

1、2018 年，公司主营业务（如地铁、隧道类业务）市场需求呈现放量上升

趋势，期内，公司上下齐心，新签订单量大幅提升，突破近年水平；2019 年，

公司将时刻保持紧迫性，深度挖掘产能潜力，高质量地完成生产经营任务，强化

项目管理，提高项目运行效率，重点做好降本增效、应收账款管理等工作，增厚

产品毛利率水平。同时加强往年应收账款的跟催和管理，多渠道回笼资金，为生

产经营提供资金保障。

2、基于市场空间的加速释放，2019 年，综合过往标志性项目（如上海长江

隧道、青岛胶州湾隧道、港珠澳大桥隧道等项目）积累的品牌美誉度及核心技术

竞争优势，抓住机遇，力争实现订单量的新突破。

3、梳理、优化内部结构，计划对部分效益不佳的子公司、部门进行优化整

合，精兵简政，降本增效，加强内控管理，规范运作，促进各项业务高效运转，

降低公司运营成本，提高公司运营成果。

4、在努力做好主业的同时，根据市场情况和自身发展的实际需要，充分利

用资本市场平台，积极寻求创新经营模式，采取战略投资与财务投资并行的多种

模式，开展投资并购，进一步优化资本结构，促进公司可持续发展。

公司对长期关注和支持开尔新材发展的广大股东和朋友表示衷心感谢，并表

示诚挚的歉意。公司将根据业绩具体实现情况及信息披露相关要求，及时履行披

露义务。

六、其他情况说明

1、本业绩预告为公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据将在公司

2018 年年度报告中详细披露；

2、报告期，公司披露了拟将所持有的全部沃驰科技 9.78%的股权转让给上

市公司——立昂技术等相关事项，交易对价为 9,972.08 万元，立昂技术以向公司

发行 3,021,838 股股份的方式支付该笔交易对价。期内，立昂技术获得证监会批

文并于 2019 年 1 月完成了对应股份登记手续，根据会计准则等相关规定，该股

权转让收益将计入 2019 年第一季度。

4

提醒广大投资者关注公司公开披露的信息，注意投资风险。

特此公告。

浙江开尔新材料股份有限公司董事会

                                         二〇一九年一月三十一日

	一、本期业绩预计情况
	二、业绩预告预审计情况
	本业绩预告未经注册会计师审计。
	三、业绩变动的主要原因说明
	四、公司管理层就报告期业绩亏损致歉
	五、未来业绩改善措施
	公司对长期关注和支持开尔新材发展的广大股东和朋友表示衷心感谢，并表示诚挚的歉意。公司将根据业绩具体实现情况及信息披露相关要求，及时履行披露义务。
	六、其他情况说明
	1、本业绩预告为公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据将在公司2018年年度报告中详细披露；
	提醒广大投资者关注公司公开披露的信息，注意投资风险。
	特此公告。
	浙江开尔新材料股份有限公司董事会
	二〇一九年一月三十一日